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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan Grønland kan få mere gavn af Nordisk Råd 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender) 

 

Mange tak for Inuit Ataqatigiits Mariane Paviasens forslag til forespørgselsdebat om hvordan 

Grønland kan få mere gavn af Nordisk Råd.  

 

Naalakkersuisuts nordiske politik er del af den samlede udenrigspolitik, som retter sig mod arbejdet i 

Nordisk Ministerråd, og for Inatsisartuts vedkommende arbejdet i Nordisk Råd.  

 

I henhold til Helsingforsaftalen deltager Grønland, Førerne og Åland i Nordisk Ministerråds arbejde. I 

2007 tog de nordiske samarbejdsministre derudover en beslutning om at styrke Grønlands, Færøernes 

og Ålands rolle i det nordiske samarbejde på grundlag af det såkaldte Ålandsdokument.  

Det indebærer blandt andet, at Grønland, Færøerne og Åland kan føre ordet ved Nordisk 

ministerrådsmøder, i embedsmandskomiteer og i arbejdsgrupper, og at de kan lede møderne når 

Danmark og Finland har formandskabet i Nordisk Ministerråd.  

Grønland har ret til at deltage og ytre sig til Nordisk Ministerråds møder og i Nordisk Råd, men har 

ingen formel stemmeret. Det finder Naalakkersuisut stadigt mere problematisk, særligt når det 

kommer til områder, hvor Grønland har overtaget kompetencen for de pågældende sagsområder, der 

behandles i nordisk sammenhæng.  

Grønland skal have stemmeret i de sagsområder som er overtaget fra den danske stat, men møder 

argumenter om at kun medlemsstater har stemmeret. Grønland og Færøerne har modtaget et 

omfattende dokument fra staten indeholdende juridiske argumentationer om at Grønland og Færøerne 

ikke kan være fuldgyldige selvstændige medlemmer af internationale organisationer. 

Helsingforsaftalen og grundloven muliggør ikke et medlemskab medmindre man er en stat. 

Naalakkersuisut er lige nu ved at få dokumentet oversat. Når det er blevet oversat vil det blive delt 

med relevante udvalg i Inatsisartut.  

Naalakkersuisut vil derfor igangsætte en evaluering af Grønlands deltagelse i Nordisk Ministerråd. 

Der er opstået et behov for, at Naalakkersuisut på ny tager stilling til, hvad der skal prioriteres af sager 

i regi af Nordisk Ministerråd.   

Nordisk Ministerråds sager og sagsområder vokser, opgaverne bliver mere omfattende og der er ikke 

ressourcer i Grønlands Selvstyreadministration til at tage hånd om de mange nordiske sager. 

Hvis Grønland heller ikke har indflydelse eller stemmeret på områder, som Grønland har overtaget og 

har kompetencer indenfor, skal det revurderes om Grønland i det hele taget skal deltage. 

 


